Fol. 221r beginnt mit dem Text eines neuen Kapitels: *Sacerdotibus summopere studendum est de his, quos perire agnoverint, quatinus eorum redargutione aut corrigantur a peccatis aut, si incorrigibles apparuerint, ab ecclesia separantur*. Das passt in der Tat zu der Ankündigung von fol. 210v, denn nicht der Anfang, wohl aber der Schluss findet sich bei Ps.-Anaclet: *...quoniam tam sacerdotes quam reliqui fideles omnes summam debent habere curam de his,*

<sup>1</sup> Paul FOURNIER / Gabriel LE BRAS, *Histoire des collections canoniques en Occident* 1 (1931) S. 272-276

<sup>2</sup> *Bibliotheca capitularium regum Francorum manuscripta* (MGH Hilfsmittel 15, 1995) S. 739-742.

<sup>3</sup> FOURNIER, *Hist. des coll. can.* (wie Anm. 1) S.275. MORDEK, *Bibliotheca* S. 741,

<sup>4</sup> Die Kapitelzahl hat mit Benedict nichts zu tun, sie folgt der Binnenummerierung der 234-Kapitel-Sammlung.

*qui pereunt, quatenus eorum redargutione aut corrigantur a peccatis, aut si incorrigibiles apparuerint, ab ecclesia separentur*<sup>5</sup>.

### **Ben. Lev. Add. 3, 123, 124, 104**

In der eingehafteten Lage (211-220), die kirchliche und weltliche Rechtstexte verschiedener Provenienzen enthält, finden sich fol. 211v-213r auch drei Benedict-Kapitel: Fol. 211v steht ohne Kapitelzahl links am Rande das auch sonst benutzte Auslassungszeichen (Kreuz im vier Punkten) mit der von der Hand des Rubrikators gefertigten Notiz: *require inantea ad istud signum*.

Rubrik und Text des Kapitels lauten:

QUOD INCESTUM COMMITTIT, QUI SE CONSANGUINEÆ SUÆ USQUE  
ADFINITATIS LINEAM CONIUNGIT.

Nullus fidelium usque ad finitatis lineam, id est usque in septimam progeniem, consanguineam suam ducat uxorem, vel eam quomodo incesti macula polluat. Si quis vero hoc scienter temerare praesumpserit, si liber est, bannum nostrum, id est, LX solidos, fisco nostro persolvat et insuper canonice ut incestus luat, ac publice iuxta canonicos gradus peniteat. Si autem servus vel ecclesiasticus fuerit, publice flagelletur ac decalvetur et iuxta episcopi proprii iussionem poenitentiam publice et canonice gerat. Quod aliquis, tam liber quam servus aut ecclesiasticus vel fiscalinus, episcopo proprio vel suo sacerdoti aut archidiacono inoboediens vel contumax sive de hoc sive de alio quolibet scelere extiterit, omnes res eius a comite et a misso episcopo ei contendantur usque dum episcopo suo obediat, ut canonice peniteat. Quod si nec ita correxerit et ad episcopum et canonicam penitentiam venire distulerit, a comite comprehendatur et in carcerem sub magna erumna retrusus teneatur, nec rerum suarum potestatem habeat, quousque episcopus iusserit. Quod si comes vel eius minister hoc adimplere distulerint, canonice ab episcopo suo vel a suo ministro excommunicetur, et usque dum hæc pleniter adimpleat, semper communionem catholicorum careat, usque dum ipso episcopo humanius erga eum aliquid agere placuerit. Si vero, quod non optamus, ipse comes aut de praedictis causis aut de ipsa excommunicatione inoboediens aut neglegens apparuerit, honore comitatus pariter et communionem careat usque dum ambo in nostram praesentiam veniant, ut nos illum episcopali auctoritate atque imperiali metu ita corrigamus, ut et ceteri timorem habeant, nec deinceps talia committere ullatenus audeant.